

رئیس کل بانک مرکزی، عنوان کرد: پیش‌بینی‌پذیری شدن اقتصاد، شُروط هدایت نقدینگی مردم به سمت تولید است. به گزارش روزنامه اقتصادی اسمرز، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رضضاتی مسئولان نظام با اشاره به دلیل توجه به موضوع مشارکت مردم در شعار، سال جدید با عنوان سال «جوش تولید یا مشارکت مردم»، تأکید کردند: «امسال بنده مسئله‌ی «مشارکت مردم» را در شعار سال قرار دادم، برای اینکه به امکانات مشارکت مردم، پیش‌بینی‌شده توجه بشود و مردم در مسائل اقتصادی به معنای واقعی کلمه به عرصه بیایند. مردم یعنی توان مردم؛ توان مالی، توان فکری و ذهنی، توان ابتکاری؛[ابتکارات مردم وارد میدان بشود. ما سودمی‌بیریم.]»

رسانه KHAMENEIR به همین مناسبت در گفتوگو با محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، سیاست‌گذاری‌ها و اقدامات لازم برای مشارکت مردم در تولید و همچنین برنامه‌های بانک مرکزی بر تحقق شعار سال ۱۴۰۲ را بررسی کرده که ماحصل این گفتوگو در ادامه آمده است:

**رهبر انقلاب هم در پیام سال نو هم در سخنرانی نوروزی امسال، میزان تحقق شعار سال ۱۴۰۲ را به طور کلی مثبت اما نه در حد مطلوب دانستند و گفتند که در سال ۱۴۰۳ هم باید همچنان شعار سال قبل یبگیری نورم، در حالی که گذشته چه اقداماتی انجام شد؟**

یکی از عمده‌ترین چالش‌های پیش روی دولت‌ها و سیاست‌گذاران اقتصادی کشور در طول سال‌های اخیر مقولهٔ تولید بوده است. در یک طبقه‌بندی کلی، ریشه‌های بروزتورم در این سال‌ها شامل عوامل سمت تقاضا،تظرف نقدینگی در سطح فراتر از نیاز بخش واقعی و عوامل سمت عرضه نرسد نرخ افزایش شکل حامل‌های انرژی و کاهش سطح بهره‌وری بوده است. در کنار این عوامل، شکل‌گیری انتظارات تورمی واحدهای اقتصادی مشتعل بر خوارها و بنگاه‌های اقتصادی نیز منجر از عواملی همچون تحولات سیاسی داخلی و نوسانات نرخ ارز،منجر به تشدیدنامطمینانی‌ها در خصوص سطح اتعی قیمت‌ها گردیده‌وپایاناً به بروز تورم‌های بالا منجر شده است.

با این حال، بانک مرکزی در دولت سیزدهم و همچنین در راستای تحقق شعار سال ۱۴۰۲ و عمل به وعده‌ها،برنامه‌های بانک مرکزی بر تحقق شعار سال ۱۴۰۲ را «هورم و رشد تولید» یا همکاری از کان اقتصادی دولت طراحی نمود و هر اسات هدف‌انرژی‌ها هر چه بهتر سیاست‌های پولی و بانکی اتخاذ کرد.برست سیاست تثبیت اقتصادی،ایجاد بانک مرکزی حول سه محور اصلی «کنترل و مدیریت نقدینگی»، «تقویت تنظیم‌گری و حکمرانی بانک مرکزی بر بازار ارز» و «رقابتی ساختن ظرفیت‌گیری و نظارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی» به‌منظور اعتباربخشی بیشتر نسبت به سیاست‌های تمام‌سیاست‌گذار پولی در دستور کار قرار گرفته‌اند. در همین ارتباط، مسئله کنترل رشد نقدینگی به عنوان یکی از مؤلفه‌های بنیادین ایجاد و تشدید نقدینگی مردم، از مهم‌ترین اولویتهای اقتصادی دولت بانک مرکزی بوده و به‌طور خاص برنامه کنترل مقادری ترانزانه بانک‌ها توسط بانک مرکزی در حال اجرا است. طی این دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف‌گذاری رشد نقدینگی، درصی برای سال ۱۴۰۱ و همچنین هدف رشد نقدینگی به میزان ۲۵ درصد برای سال ۱۴۰۲ توسعه است این متغیر را به طور قابل ملاحظه‌ای کنترل نماید.

**آیا به لحاظ آماری می‌توانیم بگوییم که تسبیب تورم به صورت نسبی در حال مهار است؟**

برآیند سیاست‌ها و اقدامات اتخاذ شده توسط مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی در سال جاری به ویژه در کنترل نرخ تورم قابل مشاهده است. نظارتی که به واسطه اطلاعات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص‌های مصرف‌کننده در اسفندماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ابتدای سال میزان ۱۶۲ درصد کاهش پدید نمود و وارد کانال ۰ درصدی هدف‌گذاری رشد نقطه به نقطه شاخص‌های مصرف‌کننده شد. بر اساس اطلاعات منتشر شده مردم آمار ایران نیز این شاخص از ۵۵٫۵ در تمام فروردین‌ماه ۱۴۰۲ در یک روند کاهشی قابل ملاحظه به ۳۳٫۶ درصد در اسفند ماه این سال رسید. نرخ تورم دوازده‌ماهه شاخص‌های مصرف‌کننده نیز در ۳۷٫۶ درصد در ابتدای سال گذشته به ۶٫۹ درصد کاهش به ۴۰٫۷ درصد در پایان سال رسید. همچنین بر اساس گزارشات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص‌های تولیدکننده از ۴۰٫۷ درصد در فروردین ماه سال ۱۴۰۲ به ۱۶٫۲ درصد کاهش به ۳۳٫۵ درصد در پایان این سال رسید. نرخ تورم دوازده‌ماهه شاخص‌های تولیدکننده هم از ۵۱٫۱ درصد کاهش از ۳۳٫۳ درصد در ابتدای سال گذشته به ۲۶ درصد در پایان سال رسید. در خصوص نقدینگی نیز نرخ رشد این متغیر اقتصادی از ۳۳٫۱ درصد در ابتدای سال گذشته به بر اساس اطالعات مقدماتی به ۸٫۹ درصد کاهش به ۳۳٫۶ درصد در پایان سال رسید که این میزان بیابانگه بهبود رشد این متغیر حتی به میزان ۰٫۷ درصد به‌تر از هدف‌گذاری بود. همچنین در پایان سال رسید. همچنین در پایان سال ۱۴۰۲ ابتدای سال ۱۴۰۲ به ۱۵٫۴ درصد کاهش به ۲۹٫۶ درصد در بهمن ماه این سال رسید. روند رو به بهبود این متغیرهای اقتصادی یکی از اثرات کلیدی سیاست‌های بانک مرکزی در ارتباط با کنترل رشد نقدینگی و مدیریت بازار ارز بوده. نیاز این بر فشارهای کشور برای مصرف‌کنندگان و بنگاه‌های اقتصادی در سال گذشته **در سال جدید چه پیش‌بینی و برنامه‌ای در خصوص شاخص تورم دارید؟**

با توجه به نامگذاری سال ۱۴۰۳ با عنوان «جوش تولید یا مشارکت مردم»، سیاست بانک مرکزی در سال جاری هدف‌گذاری برنامه‌ریزی شده برای تداوم کاهش تورم و نرخ رشد نقدینگی به همراه هدایت هذفت‌مند اعتبارات بانکی به سمت

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۸

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۷

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۶

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۵

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۴

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۳

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۲

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۱

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۹۰

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۹

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۸

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۷

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۶

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۵

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۴

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۳

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۲

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۱

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۸۰

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۹

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۸

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۷

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۶

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۵

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۴

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۳

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۲

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۱

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۷۰

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۶۹

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۶۸

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۶۷

افزایش نرخ تورم در ایران در سال ۱۳۶۶



رئیس بانک مرکزی:

# پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد، شرط هدایت نقدینگی مردم به سمت تولید است

تولید خواهد بود؛ به نحوی که برای سال جاری نرخ هدف‌گذاری رشد نقدینگی به طور متوسط ۲۳ درصد با امکان تغییر در یک بازه مثبت و منفی ۲ درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص‌های مصرف‌کننده در پایان سال نیز در کانال ۲۰ درصد است.

در مجموع انتظار می‌رود با استمرار سیاست‌ها و اقدامات انجام گرفته در راستای مهار و کنترل تورم، کاهش نرخ تورم در سال ۱۴۰۲ نیز ادامه داشته باشد.

**سال‌های متوالی است که رهبر انقلاب به طور مستمر شعار سال را مرتبط با تولید ملی قرار می‌دهند. نظرتان بر این است که در جهش در تولید چه مقدار می‌تواند دغدغه‌های عمومی مردم را در زمینه اقتصاد کاهش دهد؟**

تولید هر کشور مهم‌ترین شاخص اقتصاد سیاسی و اندازه آن کشور در جهان محسوب می‌شود و از طرف دیگر تولید سرانه مهم‌ترین شاخص رفاه مردم است. بنابراین تمام‌توجه‌ها در حمایت‌باید بر رشد مستمر تولید هم‌راستا کنترل متغیرهای پولی در جهت ثبات پولی و مالی کشور باشد. مردم امروز هدایت رشد تولید اجازه دهنده به شواهد تاریخی کشورها اشاره کند: رشد تولید هندوستان در دوره ۱۹۷۵–۱۹۵۰ به ۱٫۸ درصد بود. لذا در سال ۲۰۰۰–۱۹۷۵ مردم هندوستان ۴۰ سال نو برابر می‌شد. رشد تولید چین در دوره ۲۰۰۰–۱۹۷۵ برابر ۶ درصد بود. لذا هر ۱۲ سال درآمد سرانه مردم چین نو برابر می‌شد. خلا رشد درآمد سرانه مردم چین در دوره ۲۰۰۰–۱۹۵۰ سه‌دهه‌هستون برابر دو برابر شد یعنی برابر و این باعث اختلاف شدید بین چین و هندوستان شد. این شاخص از لحاظ اقتصادی و سیاسی نیز اهمیت زیادی دارد.رشد از مهم‌ترین موضوعات اقتصاد کلان و پیشه برای تحقق آن باید ظرفیت اثبات‌شد عوامل تولید و سرمایه‌گذاری به ویژه در تولید دانش تقویت شود. در حال حاضر اقتصاددانان اشتراک نظر دارند که به پیش‌شروا مهم رشد عبارتند از: حکمرانی خوب، نهادهای و نهادسازی مناسب و خودراری از یک ساختار انگیزشی خوب در جهت مشارکت مردم در اقتصاد.

بنابراین وقتی تولید ملی اهداف‌گذاری می‌کنیم، هر عمل‌یادیده اصلاح‌بسیاری از فعالیت‌ها، شاخص‌ها و نهادهای کشور، برادریم تا بتوانیم آن را جمله عمل‌یوشماریم. **مقصود از مشارکت مردمی در اقتصاد و تولید چیست؟ اساساً مردمی کردن تولید چه عرصه‌هایی در اقتصاد دارد؟**

مشارکت مردمی و مردمی کردن تولید به معنی استفاده‌شد از پیش از ظرفیت‌ها و توانایی‌های بالقوه‌ای است که در اقتدار مختلف مردم به ویژه نیروهای جوان و نخبه کشور وجود دارد ولی تا کنون به در دلیلی از این توان و ظرفیت‌های انسان‌ها کنارتی نشده است. البته بایستی در نظر داشت موضوع شرکت‌های دانش‌بنیان نیز جدا از بحث مشارکت مردمی نیز است. زیرا در واقع شرکت‌های دانش‌بنیان همان تاسیس و توان مردمی است که طی این سال‌ها به ویژه در بخش‌هایی که صنایع کشور تحت تحریم قرار گرفته‌اند، اقدامات مهمی در جهت کاهش وابستگی کشور به خارج به انجام رسانده است.

بنابراین منظور از مشارکت مردمی و مردمی کردن تولید و انگلاری آن دسته از اقدامات و فعالیت‌هایی است که ضرورتی به حضور مستقیم حاکمیت نداشتند و دولت و سایر نهادهای حاکمیتی صرفاً وظایف نظارت و برطرف نمودن موانع پیش روی فعالیت بخش خصوصی را بر عهده‌دارند. همچنین مشارکت مردمی در زمینه سرمایه‌گذاری و تأمین مالی نظام تولیدی کشور نیز یکی از شئون مهم حضور موثر مردم در تحقق هر چه بهتر مقوله جنبش تولید است.

البته برخی از اقدامات زیرساختی هم هست که بخش خصوصی به دلیل عدم خودراری یا سود اندک تمایلی به انجام آن‌ها ندارد. لذا اینجا وظیفه دولت است که در آن‌ها ورود کند.

از بهترین الزامات موضوع هدایت نقدینگی به سمت فعالیت‌های تولیدی و مولد است. در چنین شرایطی ضمن اینکه متغیرها و چشم‌انداز اقتصادی از نظر فعالان اقتصادی پیش‌بینی‌پذیر می‌گردد، با برقراری آرامش در فضای اقتصاد و کنترل التهابات بازارهای دارایی (رژر، طلا، خودرو، مسکن و …) می‌توان امیدوار بود که نقدینگی فعالان اقتصادی به جای فعالیت‌های سوداگرانه و سفته‌بازانه، به سمت تولید و ایجاد اشتغال هدایت گردد.

به‌علاوه در شرایطی که بانک مرکزی به منظور جلوگیری از خلق پول بی‌رویه محدودیت‌هایی را بر روی فعالیت‌های نظام بانکی اعمال نموده‌است، به نظر می‌رسد از طریق بنگیرگی و اجرای سیاست هدایت اعتباری در چارچوب استراتژی توسعه‌مستقیم، عملی‌رغم محدودیت‌های فعلی خلق پول بانکی نیز اعتباربخشی بخش تولید کشور را می‌توان به نحو مناسبی تأمین کرد.

ضمن آن نقش بازار سرمایه و انتشار اوراق بدهی و سرمایه‌گذاری خارجی به عنوان سایر ابزارهای تأمین مالی اقتصاد نو باید نادیده گرفته شود. ذکر این نکته نیز ضروری است که در شرایطی که صنایع واحدهای تولیدی کشور بعضاً با مشکلات ساختاری متعددی از قبیل استفاده از فناوری‌های ناکارآمد و ماشین‌آلات فرسوده، بهره‌وری پایین عوامل تولید توسعه‌لامتوازن صنایع تولیدی و عدم توان رقابت با محصولات خارجی مواجه هستند چنان‌چه رفع مشکلات ساختاری تولید صرفاً موقوف به ابزارهای تأمین مالی و تزریق نقدینگی (اعطای تسهیلات بانکی) به واحدهای تولیدی تولیدی شده و راهکار حل این مضللات به صورت اساسی و جامع مردم توجه قرار نگیرد، تزریق نقدینگی راه‌گشا نخواهد بود.

تجربه اقتصاد ایران و سایر کشورهای توسعه‌یافته رشد متغیرهای کلان «نقدینگی»، «شاخص‌های کالاها و خدمات مصرفی» و «ولید ناخالص داخلی» علی‌همه‌ای از خود به ترتیب ۲۶ درصد و کمتر از انتظارات تحلیل‌گران است. پولی و بدون توجه به ریشه‌های اصلی تنگناهای مالی بنگاه‌های تولیدی، نه تنها به حل این مشکلات منتهی نمی‌گردد، بلکه به دلیل اثرات و تبعات منفی انبساط متغیرهای پولی، زمینه‌ساز افزایش سطح عمومی قیمت‌ها شده که این امر به نوبه خود کاهش رشد احاد مختلف جامعه و آسیب‌پذیری بیشتر فعالان اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.

**در دوره فعالیت دولت سیزدهم چه تدابیری برای حمایت از تولید و کنترل رشد نقدینگی اتخاذ شده است و این دولت چگونه با چالش‌های اقتصادی مانند رشد نقدینگی و نیاز به حمایت از تولید مواجه شده است؟**

در دولت سیزدهم، ضمن عنایت به مسئله رشد نقد نقدینگی، موضوع حمایت‌از تولید، اولویت‌مورد توجه بود. رشد نقدینگی مستمراً سیاست‌گذاران اقتصادی کشور بوده است. توجه ویژه به بخش مالی و بخش موجب گردید تا بر اساس محاسبات بانک مرکزی رشد تولید ناخالص داخلی کشور برای سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب از ۲۴ درصد و ۲۰ درصد در حد ثابت نماید و همچنین برای نه ماهه اول سال ۱۴۰۲ به رقم ۲۳٫۵ درصد رسید. همچنین سال‌های اخیرین اطلاعات را بر آمار ایران نرخ بیکاری در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۲ نسبت به سه ماهه سوم سال ۱۴۰۰ (۸٫۹ درصد) با ۱٫۲ واحد درصد کاهش به ۷٫۶ درصد رسیده است.

بنون تردید یکی از دلایل حفظ روند مثبت رشد تولید کشور در دوره اخیر با وجود سیاست‌های سخت‌گیرانه در زمینه‌های داخلی و افزایش تولید بانک مرکزی برای سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بوده است. در حوزه تأمین مالی تولید اقدامات موثری در رابطه با تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی، گسترش تأمین مالی نیز تجربه تولید، ویژه از طریق اوراق گام و برات الکترونیکی در بخش‌های مختلف اقتصاد از جمله کشاورزی و مسکن و ساخت‌وساز و توسعه انرژی‌ها در کل کشور (از جهت تقویت تأمین مالی غیرتورمی اقتصاد و همچنین هدایت اعتبارات بانکی به سمت فعالیت‌های تولیدی مولد و اشتغال آفرین ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان صورت گرفته است. به طوری که اگر شد تسهیلات پرداختی در یازده ماهه ۱۴۰۲ معادل ۱۲۰ درصد بوده که با توجه به برداشت تسهیلات تقریباً ۳۰ درصد افزایش یافته و هدف رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۲، متناسب با رشد نقدینگی بوده است.

همچنین بایستی از موضوع تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی در سایر شرورهای هانظیر انتشار اوراق گام، اعتبار اسنادی داخلی و روش‌های دیگر که نوعاً اقدام زیر خط ترانزانه جدید هستند غافل نشد که چمگلی این ابزارها علاوه بر تسهیلات بانکی با محوریت بنگاه‌ها در راستای تأمین مالی اقتصاد بکار گرفته شده‌اند. ضمن آنکه، پرداخت تسهیلات به شرکت‌های دانش‌بنیان در یازده ماهه سال ۱۴۰۲ با رشدی معادل ۶۱٫۱ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل به ۲۶٫۹ هزار میلیارد تومان بالغ گردیده‌است.

**از منظر سیاست‌گذاری بانکی و کلان مالی کشور چه راه‌هایی برای آرد کردن پای مردم به تولید، می‌توان در نظر گرفت؟ چگونه قصد دارید برای ابزارهای تأمین مالی برای جذب سرمایه‌های مردم به سمت تولید استفاده کنید؟**

اولین و مهم‌ترین موضوع، تقویت قابلیت و زیرساخت اجتماعی است. اعتماد مردم به سیاست‌ها و سیاست‌گذاران اقتصادی، نقش بالایی در ارتبخشی و کارآمدی سیاست‌های اقتصادی ایفا می‌کند. در طرف دیگر، به مدت طولانی در سال‌های اخیر، ایجاد یک ساختار انگیزشی مناسب برای مشارکت مردم در فعالیت‌های اقتصادی است. در این حوزه نقش بازار سرمایه و سرمایه‌های بانکی نیز پررنگ‌تر است.

شایان ذکر است بخش عمده‌ای از سرمایه مردم، سرمایه مالی نیست، بلکه سرمایه انسانی مردم و به ویژه نخبگان و جوانان کشور است. این وظیفه به عهده تمام مدیران و کارگزاران نظام است، چه حوزه اقتصادی و چه حوزه اجتماعی و سیاسی، در حدود بانکی و کلان تلاش ما این خواهد بود که از ابزارهای تأمین مالی مشارکتی و غیر برای جذب سرمایه‌های ریالی و ارزی مردم در ایجاد یک ساختار انگیزشی مناسب استفاده کنیم. از طرف دیگر کاهش مخزرات و نااطمینانی‌های موجود در حوزه اقتصاد از عوامل بارزنده‌ای است که باید برای کاهش آن اقدام کرد.

معاون اقتصادیا بیانده مرکزی:

## ۳ مؤسسه اعتباری ناسالم منحل شد



ما در سال ۱۴۰۲ به ۲۵ درصد برسد ما در حوزه کنترل و مدیریت نقدینگی به اقتصادی صورت گرفته که بانک مرکزی فقط از طریق سیاست کنترل مقادری ترانزانه بانکی، کاهش نقدینگی است.

**نرخ رشد نقدینگی در سطح ۲۵ درصد**

سیرجیان اشاره به اینکه یکی از مهم‌ترین ابزارهای سیاستی بانک مرکزی از طریق سیاست کنترل مقادری ترانزانه بانک‌ها بود گفت: در کنار آن از ابزارهای مثل ابزار خرید سرانه نقدینگی برادر در نظر سود سردها، سده نقدینگیل مردم استفاده قرار گرفت.وی ادامه داد:نرخ سود سیاستی که بانک مرکزی تعریف کرد و تا کنار آن بحث استفاده از حساب‌واحد خزانه و تنظیم مناسبات مالی که میان دولت و بخش تولیدی بالا و مستمر نماید، بلکه خود می‌بایند با ایجاد فضای تورمی و تشدید نامطمینانی به یک عامل محرک برای سرمایه‌گذاری و توسعه ظرفیت‌های بخش واقعی اقتصاد تبدیل کرد. در برخی از ابزارهای مثل اوراق گواهی سپرده بانکی به جهت هدایت نقدینگی را به سمت بخش‌های مولد اقتصادی هدایت کند. معاون اقتصادی بانک مرکزی مطرح کرد: در نتیجه استفاده از مجموعه این سیاست‌ها باعث شد نقدینگی را به سمت آن هدف گذاری نزدیک کنیم. نرخ رشد نقدینگی در ابتدای سال گذشته ۳۳٫۱ درصد بود. در پایان اسفندماه این عدد به ۲۵٫۶ درصد رسید. البته ما در یک هفته آخر اسفندماه از ابزارهای سیاستی جدیدی مثل اوراق بدهیه هم استفاده کردیم و نرخ رشد نقدینگی را به سطح ۲۵ درصد رساندیم. همچنین مطالبات خرید کردیم. این اقدامات با همکاری بانک مرکزی با شرافت به اینکه سیاست کنترل نقدینگی می‌تواند اثراتی را بر تأمین مالی بنگاه‌ها در حوزه تأمین و مدیریت استفاده کرد که نام آن ابزار تأمین مالی زنجیرهای است که طیفی از ابزارها مثل اوراق گام، برات الکترونیکی، فینتک، سربانک، ابزارهای تهجدی شامل می‌شود.

افزودن جنای از این ابزارهای تأمین مالی زنجیرهای، از ابزار گواهی سپرده خاص هم‌برای تأمین سرمایه در گردش بنگاه‌ها هم‌برای طرح‌های توسعه‌ای استفاده کردیم. خاصیت استفاده از این ابزارها این است که مشخصاً منابع ارزی برای تأمین مالی پروژه‌ها و تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاه‌های خاص تجویز می‌شود و این منابع را از سمت تأمین مالی این بنگاه‌ها هدایت می‌کند. در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ ما، رشد سرمایه‌های ریالی و ارزی ما بر اساس همان اولویتهای اقتصادی باشد تا بتواند حاکم اثر زنش افزوده اقتصادی را حلق کند.

### اخبار کوتاه

#### اقتصاد ز این سر عتی شد

نظر سنجی تجاری نشان داد که فعالیت بخش خدمات زاین در ماه مارس با سریع‌ترین سرعت خود در هفت ماه گذشته افزایش یافت که تحت تأثیر تقاضای قوی به ویژه برای گردشگری ورودی بود.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بخش خدمات نیرو محرکه رشد اقتصادی اخیر این کشور بوده و به جبران عقب ماندگی در تولید که به دلیل تقاضای ضعیف جهانی بود، کمک کرده است. شاخص نهایی مدیران خرید ژاپن از ۵۲٫۹ در فوریه به ۵۴٫۱ در ماه مارس افزایش یافت که نهم‌دهمین ماه متوالی افزایش را نشان می‌دهد. اساساً این نظر سنجی، گردشگری ورودی اعتماد بخش خدمات را در کسب‌کار جدید به قوی‌ترین رشد از اگوست گذشته افزایش داد. در حالی که تقاضا و تعداد مشتریان زیاد باعث افزایش فعالیت‌های تجاری در ماه مارس شد تجارت جدید صادراتی برای سه ماهه متوالی به لطف افزایش گردشگران خارجی افزایش یافت. نظر سنجی بانک مرکزی نشان داد که خوش‌بینی در بخش خدمات ژاپن در سه ماهه اول به دلیل رونق گردشگری و افزایش سوسدانی از افزایش قیمت‌ها، به بالاترین میزان در ۲۳ سال گذشته رسیده است. طبق گزارش روتنر، شاخص مدیران خرید ترکیبی از ۵۰۶ در فوریه به ۵۱۷ در ماه مارس افزایش یافت.

#### کاهش تورم منطقه یورو

کاهش تورم منطقه یورو از ۲٫۶ در صد به ۲٫۴ در صد رسید. گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بر اساس گزارش اولیه یورو استات، انتظار می‌رود نرخ تورم سالانه در منطقه یورو در ماه مارس ۲٫۴ درصد ثبت شود. رقم منتشر شده کمتر از نرخ تورم سالانه در ماه فوریه بود. در ۲۶ درصد و کمتر از انتظارات تحلیل‌گران است. انتظار می‌رود شاخص قیمت مصرف‌کننده (CPI) ماهانه ۰٫۸ درصد در مرد گذشته. بیشترین سهم در تورم سالانه در ماه مارس را خدمات با چهار درصد، مواد غذایی، الکل و تنباکو با ۲٫۷ درصد و کالاهای صنعتی غیر انرژی با ۱٫۱ درصد دارند. همین حال قیمت انرژی ۱٫۸ درصد نسبت به ماه مارس ۲۰۲۳ کاهش یافته است. تورم اصلی سالانه، به استثنای انرژی، مواد غذایی، الکل و دخانیات، ۲٫۹ درصد در ماه مارس برآورد شد که نسبت به ۳٫۱ درصد ماه فوریه با ۱٫۱ درصد نسبت به ماه قبل از آن، به میزان ۱٫۱ درصد کاهش ثبت کرده است.

#### پیام مدیر عامل بانک ملی ایران به مناسبت روز قدس

رئیس شورای هماهنگی بانک های کشور و مدیرعامل بانک ملی ایران به مناسبت روز جهانی قدس در پیامی گفته: روز جهانی قدس، نوید بخش حمایت مسلمانان و آزادی خواهان جهان از مردم مظلوم فلسطین است و این نهضت حق طلبانه تا محو کامل رژیم اشغالگر صهیونیستی از صفحه روزگار ادامه خواهد داشت.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز: تیم پیام لوبفلش تجارزده به مناسبت روز قس به این شرح است: «سسال شرایطی روز جهانی قدس را بر گزار می کنیم که چشمان همه جهانان شاهد اعمال انواع جنایات علیه مساحان اصلی سرزمین فلسطین توسط رژیم غاصب اسرائیل است. این تجاوزه و تعرض بی ادبی از بزرگترین جنایات و جنایات تاریخی است. دلداده است. این فاجعه عمیق انسانی طی ۶ ماه اخیر در فلسطین و ویژه نوزده فوریه موجب قلم عالم پیش از ۳۳ هزار نفر از فلسطینیان که اکثریت آنان زنان و کودکان هستند، جلوه تامشفاخ و غمناکیز دیگری از تصفیع حقوق ملت مظلوم و مظلوم فلسطین رقم زده است.

رجاه وفاق داریم در به عنوان نقشه راه همه انسان های آزادی خواه و صلح جوی جهان خواستار تمهیدات لازم از سوی جامعه جهانی و کشورهای اسلامی برای برداشتن گامهای عملی و موثر و این فاجعه عمیق انسانی طی ۶ ماه اخیر در فلسطین و ویژه نوزده فوریه موجب قلم عالم پیش از ۳۳ هزار نفر از فلسطینیان که اکثریت آنان زنان و کودکان هستند، جلوه تامشفاخ و غمناکیز دیگری از تصفیع حقوق ملت مظلوم و مظلوم فلسطین رقم زده است. امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت موثرتر از ملت مظلوم فلسطین بیش از هر زمان دیگری تجلی گردند.اخرین جمعه ماه مبارک رمضان روز جهانی قدس، که اینکار هوشمنده امام خمینی (ره) بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی ایران برای نوزده فوریه گزیده غریبی هستند.

امیدواریم به برکت این ماه شریف و حجت و انسجام متفقهای اسلامی و بین‌المللی و تلاش‌های جهانی برای حمایت مو